
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 
Campus Natal – Zona Norte 

Coordenação de Gestão de Pessoas 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 
Fone/Fax: (84) 4006-9500 – E-mail: unedzn@cefetrn.br 

 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

Nº 02 - FEVEREIRO/2011 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 
Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 
Fone/Fax: (84) 4006-9500 – E-mail: unedzn@cefetrn.br  

_______________ 
 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 02 - ANO: 2011 

 

 

 
 

 

1 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Vana Rousseff 
 
 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  
Fernando Haddad 

 
 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 
DA EDUCAÇÃO  

José Henrique Paim Fernandes 
 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Eliezer Pacheco 

 
 
 

REITOR DO IFRN 
Belchior de Oliveira Rocha 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 02 - ANO: 2011 

 

 

 
 

 

2 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 

 
REITORIA 

Belchior de Oliveira Rocha 
 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL 

Francisco das Chagas de Mariz Fernandes 
 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Anna Catharina da Costa Dantas 

 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 
José Yvan Pereira Leite 

 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 
 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 
Solange da Costa Fernandes 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Alex Fabiano de Araújo Furtunato 
 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Auridan Dantas de Araújo 

 
 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Gustavo Fontoura de Souza 
 

AUDITORIA GERAL 
Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 
PROCURADORIA JURÍDICA 

Wellington de Macêdo Virgínio 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 02 - ANO: 2011 

 

 

 
 

 

3 

 
ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
DIRETORIA-GERAL 

Gustavo Fontoura de Souza 
 

CHEFIA DE GABINETE 
Tatiana Millions Rivasplata 

 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Michelle Pinheiro Carvalho de Assis 
 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS  
Kátia Cheim Pereira Galvão 

 
DIRETORIA ACADÊMICA 

Francy Izanny de Brito Barbosa Martins 
 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 
Evantuy de Oliveira 

 
SECRETARIA ACADÊMICA 

Gustavo Souto Medeiros 
 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 
Fábia Maria Gomes de Meneses 

 
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Niwerton Bezerra da Mota 
 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 
Odara de Sá Fernandes 

 
COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Victor Varela Ferreira Medeiros de Oliveira 
 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 
Marli de Fátima Ferraz da Silva Tacconni 

 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 02 - ANO: 2011 

 

 

 
 

 

4 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Juliana Rangel Barboza 

 
COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Ivo Assunção Filho 
 

 
 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 02 - ANO: 2011 

 

 

 
 

 

5 

 
 
 

Í N D I C E 
 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE ................................... 6 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE .......................................... 17 

LICENÇAS  MÉDICAS / AFASTAMENTOS ......................................................................... 17 

 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 02 - ANO: 2011 

 

 

 
 

 

6 

 
ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 
PORTARIA Nº 019/2011-DG/Campus Natal – Zona Norte                            Natal/RN, 1º de 
fevereiro de 2011. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 de 
junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente,   
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23058.000383.2011-17, de 10 de janeiro de 
2011, 
 

R E S O L V E: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 11 de fevereiro de 2011, da Classe E II03 para a Classe E II04, referente ao período de 
avaliação de 11/08/2009 a 10/02/2011, a servidora JULIANA RANGEL BARBOZA, Matrícula 
SIAPE n°. 1545062, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, 
ocupante do cargo de Administradora, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, 
observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário 
Oficial da União de 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 e 14 da 
Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de 
setembro de 2006. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
Gustavo Fontoura de Souza 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
Matrícula 2377314 

 
 
PORTARIA Nº 020/2011-DG/Campus Natal – Zona Norte                            Natal/RN, 2 de 
fevereiro de 2011. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 02 - ANO: 2011 

 

 

 
 

 

7 

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, 
 
CONSIDERANDO 

o teor do Memorando Nº 20/2011-CGPE/ZN-IFRN, datado de 1º de 
fevereiro de 2011, 
 

R E S O L V E: 
 

INTERROMPER, a partir de 24 de janeiro do corrente ano, as férias 
relativas ao exercício 2010, compreendidas entre 24 de janeiro a 22 de fevereiro de 2011, do 
servidor JOSÉ RIBEIRO MACHADO, Matrícula SIAPE nº. 1637293, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado entre os dias 1º a 29 de 
agosto de 2011. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
Gustavo Fontoura de Souza 

 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
Matrícula 2377314 

 
 

PORTARIA Nº 021/2011-DG/Campus Natal – Zona Norte                           Natal/RN, 2 de 
fevereiro de 2011. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, 

 
CONSIDERANDO 

o Memorando nº 003/2011-CATCA/ZN, datado de 2 de fevereiro de 2011; 
 

R E S O L V E: 
 

I - PRORROGAR, por 10 (dez) dias, a contar de 2 de fevereiro de 2011, o 
prazo de encerramento dos trabalhos da Comissão de Prestação de Contas Anual do 
Almoxarifado referente ao exercício financeiro de 2010, do IFRN/ Campus Natal – Zona Norte, 
designada pela Portaria nº 007/2011-DG/ZN - IFRN, datada de 12 de janeiro de 2011. 
  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 02 - ANO: 2011 

 

 

 
 

 

8 

Gustavo Fontoura de Souza 
 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 2377314 
 
 

PORTARIA Nº 022/2011-DG/Campus Natal – Zona Norte                           Natal/RN, 7 de 
fevereiro de 2011. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 de 
junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
   
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23058.001280.2011-74, de 27 de janeiro de 
2011, 
 

R E S O L V E: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 29 de março de 2011, da Classe E 101 para a Classe E 102, referente ao período de 
avaliação de 29/09/2009 a 28/03/2011, a servidora KÁTIA CHEIM PEREIRA GALVÃO, 
Matrícula SIAPE n°. 2583752, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada 
neste Campus, ocupante do cargo de Auditor, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 
8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no 
Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 e 
14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de 
setembro de 2006. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
Gustavo Fontoura de Souza 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
Matrícula 2377314 

 
 
PORTARIA Nº 023/2011-DG/Campus Natal – Zona Norte                           Natal/RN, 8 de 
fevereiro de 2011. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 02 - ANO: 2011 

 

 

 
 

 

9 

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, 
 
CONSIDERANDO 

o que consta no MEMO Nº 08/2011-DEPAD/IFRN, 
 

R E S O L V E: 
 

DISPENSAR, a partir de 11 de fevereiro de 2011, a servidora Dalila 
Nathalia Bezerra Maia, Matrícula SIAPE nº. 1759590, CPF.: 054.057.554-27, do encargo de 
fiscal dos Contratos abaixo especificados, para a qual foi designada através das Portarias nº. 
068/2010-DG/ZN–FRN, de 16 de julho de 2010, 069/2010-DG/ZN-IFRN, de 16 de julho de 
2010, 134/2010-DG/ZN–IFRN, de 11 de novembro de 2010, 151/2010-DG/ZN–IFRN, de 22 de 
novembro de 2010 e 152/2010-DG/ZN-IFRN, de 22 de novembro de 2010, respectivamente. 
 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 

Início Término 

13/2007 
 

19/2007 12/03/2010 11/03/2011 
COMPANHIA DE ÁGUAS E ESGOTOS DO RIO 
GRANDE DO NORTE - CAERN  

046/2007 
 

09/2009 01/05/2010 30/04/2011 
COMPANHIA ENERGÉTICA DO RIO GRANDE DO 
NORTE - COSERN 

062/2010 
 

03/2010 28/04/2010 27/04/2011 
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS 

073/2010 
 

020/2010 03/05/2010 02/05/2011 
EMPRESA BRASILEIRA DE 
TELECOMUNICAÇÕES S.A. - EMBRATEL 

075/2010 
 

021/2010 03/05/2010 02/05/2011 
EMPRESA BRASILEIRA DE 
TELECOMUNICAÇÕES S.A. - EMBRATEL 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
Gustavo Fontoura de Souza 

 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
Matrícula 2377314 

 
 

PORTARIA Nº 024/2011-DG/Campus Natal – Zona Norte                           Natal/RN, 8 de 
fevereiro de 2011. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, 
 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 02 - ANO: 2011 

 

 

 
 

 

10 

CONSIDERANDO 
o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º, 

e, ainda, o que consta nos MEMO Nº 09/2011-DEPAD/IFRN, de 8 de 
fevereiro de 2011, e Nº 13/2011-DEPAD/IFRN, de 10 de fevereiro de 2011, 
 

R E S O L V E: 
 

DESIGNAR, a partir de 14 de fevereiro de 2011, o servidor JOSIAS 
NONATO DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº. 1334355, CPF nº. 025.669.224-62, para 
fiscalizar os contratos abaixo especificados e seus respectivos termos aditivos: 
 

Contrato nº Cronograma 
Período de Vigência 

Empresa 

Início Término 

13/2007 
 

19/2007 12/03/2010 11/03/2011 
COMPANHIA DE ÁGUAS E ESGOTOS DO RIO 
GRANDE DO NORTE - CAERN  

046/2007 
 

09/2009 01/05/2010 30/04/2011 
COMPANHIA ENERGÉTICA DO RIO GRANDE DO 
NORTE - COSERN 

062/2010 
 

03/2010 28/04/2010 27/04/2011 
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS 

073/2010 
 

020/2010 03/05/2010 02/05/2011 
EMPRESA BRASILEIRA DE 
TELECOMUNICAÇÕES S.A. - EMBRATEL 

075/2010 
 

021/2010 03/05/2010 02/05/2011 
EMPRESA BRASILEIRA DE 
TELECOMUNICAÇÕES S.A. - EMBRATEL 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
Gustavo Fontoura de Souza 

 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
Matrícula 2377314 

 
 
PORTARIA Nº 025/2011-DG/Campus Natal – Zona Norte                           Natal/RN, 11 de 
fevereiro de 2011. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, e 
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23057.000955.2011-78, de 20 de janeiro de 
2011, 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 02 - ANO: 2011 

 

 

 
 

 

11 

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER, PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, 

com efeitos a partir de 20 de janeiro de 2011, do posicionamento no Nível de Capacitação I 
para o posicionamento no Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 03 do Nível de 
Classificação “E”, ao servidor Luiz José de Sant’anna Neto, ocupante do cargo de médico, 
Matrícula SIAPE nº. 1445647, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no 
Campus Natal-Zona Norte, de acordo com o que consta nos §§1º e 3º do art. 10 e no Anexo III 
da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício 
Circular nº 006/2005/MEC/SE/SAA/CGGP, de 30/03/2005; da Nota Técnica nº. 
004/2005/CGGP/SAA/MEC, de 09/06/05; e ainda com base no Decreto nº 5.824/2006 e o 
Parecer nº 447/2009, da Consultoria Jurídica do IFRN, constante no Processo Administrativo nº 
23057.004050/2009-52, tendo em vista a apresentação do Certificado do Curso de Medicina do 
Trabalho, oferecido por Foco Exata Tecnologia, Serviços e Educacional Ltda. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
Gustavo Fontoura de Souza 

 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
Matrícula 2377314 

 
 

PORTARIA Nº 026/2011-DG/Campus Natal – Zona Norte                           Natal/RN, 11 de 
fevereiro de 2011. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, e 
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23058.000784.2011-77, de 18 de janeiro de 
2011, 

 
R E S O L V E: 

 
AUTORIZAR, com efeitos a partir de 18 de janeiro de 2011, a incorporação 

de incentivo à qualificação no percentual de 27% ao vencimento do servidor SYLVESTER 
STALLONE PEREIRA DE AZEVEDO, Matrícula SIAPE nº. 1626564, pertencente ao quadro 
permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Natal – Zona Norte, de acordo com os 
artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de 
junho de 2006, com nova redação dada pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, 
publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, tendo em vista a 
apresentação de Certificado de conclusão do Curso de Especialização em Docência no Ensino 
Superior, oferecido pela Universidade Potiguar (UNP). 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 02 - ANO: 2011 

 

 

 
 

 

12 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
Gustavo Fontoura de Souza 

 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
Matrícula 2377314 

 
 
PORTARIA Nº 027/2011-DG/Campus Natal – Zona Norte                           Natal/RN, 11 de 
fevereiro de 2011. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, e 
 
CONSIDERANDO 

o MEMO Nº 21/2011-CGPE/ZN – IFRN, de 11 de fevereiro de 2011, 
 

R E S O L V E: 
 

RETIFICAR a Portaria nº. 017/2011-DG/ZN-IFRN, de 24 de janeiro de 
2011, de modo que: 
 
Onde se lê: 
“durante o período de 17 de janeiro a 20 de fevereiro de 2011”; 
 
Leia-se: 
“durante o período de 17 de janeiro a 17 de fevereiro de 2011”. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
Gustavo Fontoura de Souza 

 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
Matrícula 2377314 

 
 
PORTARIA Nº 028/2011-DG/Campus Natal – Zona Norte                           Natal/RN, 16 de 
fevereiro de 2011. 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, e 
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.019893.2010-27, de 15 de dezembro de 
2010, 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 02 - ANO: 2011 

 

 

 
 

 

13 

 
R E S O L V E: 
 
CONCEDER, PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, 

com efeitos a partir de 15 de dezembro de 2010, do posicionamento no Nível de Capacitação I 
para o posicionamento no Nível de Capacitação III, Padrão de Vencimento 02 do Nível de 
Classificação “D”, a servidora Ana Célia Rodrigues, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº. 1705232, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotada no Campus Natal-Zona Norte, de acordo com o que consta nos §§1º e 3º do 
art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; 
no Anexo C do Ofício Circular nº 006/2005/MEC/SE/SAA/CGGP, de 30/03/2005; da Nota 
Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/MEC, de 09/06/05; e ainda com base no Decreto nº 
5.824/2006 e o Parecer nº 447/2009, da Consultoria Jurídica do IFRN, constante no Processo 
Administrativo nº 23057.004050/2009-52, tendo em vista a apresentação do Certificado do 
Curso de Capacitação em Iniciação ao Serviço Público Federal, oferecido pelo Instituto Federal 
de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte – Campus João Câmara. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
Gustavo Fontoura de Souza 

 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
Matrícula 2377314 

 
 

PORTARIA Nº 029/2011-DG/Campus Natal – Zona Norte                           Natal/RN, 16 de 
fevereiro de 2011. 
 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, e 
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.019069.2010-77, de 06 de dezembro de 
2010, 

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER, PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, 

com efeitos a partir de 6 de dezembro de 2010, do posicionamento no Nível de Capacitação I 
para o posicionamento no Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 02 do Nível de 
Classificação “D”, ao servidor Josias Nonato de Oliveira, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº. 1334355, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, de acordo com o que consta nos §§1º e 3º do 
art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; 
no Anexo C do Ofício Circular nº 006/2005/MEC/SE/SAA/CGGP, de 30/03/2005; da Nota 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 02 - ANO: 2011 

 

 

 
 

 

14 

Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/MEC, de 09/06/05; e ainda com base no Decreto nº 
5.824/2006 e o Parecer nº 447/2009, da Consultoria Jurídica do IFRN, constante no Processo 
Administrativo nº 23057.004050/2009-52, tendo em vista a apresentação do Certificado do 
Curso Disseminadores de Educação Fiscal, oferecido pela Escola de Administração Fazendária 
- ESAF. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
Gustavo Fontoura de Souza 

 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
Matrícula 2377314 

 
 

PORTARIA Nº 030/2011-DG/Campus Natal – Zona Norte                           Natal/RN, 16 de 
fevereiro de 2011. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, 
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23058.001747.2011-86, de 07 de fevereiro de 
2011, 
 

R E S O L V E: 
 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 21 de janeiro de 2011, 
do servidor Kalenus Pires Nóbrega, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da 
Informação, Matrícula SIAPE nº. 1845776, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, na Coordenação de Tecnologia da Informação – CTI/ZN. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Gustavo Fontoura de Souza 
 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 2377314 

 
 

PORTARIA Nº 031/2011-DG/Campus Natal – Zona Norte                           Natal/RN, 16 de 
fevereiro de 2011. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 02 - ANO: 2011 

 

 

 
 

 

15 

DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 de 
junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23058.001747.2011-86, de 07 de fevereiro de 
2011, e 
 
CONSIDERANDO 

ainda, o teor do inciso II do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 
1991, combinado com o Decreto nº. 97.458, de 15 de janeiro de 1989, 

 
R E S O L V E: 
 
CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento-

base do servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da 
Informação, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus 
Natal-Zona Norte, conforme quadro demonstrativo a seguir: 
 

MATRÍCULA SERVIDOR LOCALIZAÇÃO DE EXERCÍCIO PERCENTUAL 
DATA DE 
VIGÊNCIA 

1845776 Kalenus Pires da Nóbrega CTI/ZN 10% 21/01/2011 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

Gustavo Fontoura de Souza 
 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

Matrícula 2377314 

 
 
PORTARIA Nº 032/2011-DG/Campus Natal – Zona Norte                           Natal/RN, 24 de 
fevereiro de 2011. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, combinada com as Portarias nºs. 807 e 1013/2010-Reitoria/IFRN, de 9 de 
junho e 20 de julho de 2010, publicadas no Diário Oficial da União de 11 de junho e 27 de 
julho de 2010, respectivamente, 
 
CONSIDERANDO 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 02 - ANO: 2011 

 

 

 
 

 

16 

o que consta no Processo nº. 23058.001282.2011-63, de 27 de janeiro de 
2011, 
 

R E S O L V E: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 22 de março de 2011, da Classe E 101 para a Classe E 102, referente ao período de 
avaliação de 22/09/2009 a 21/03/2011, a servidora ISABELLE CRISTINE PATRÍCIO DOS 
SANTOS, Matrícula SIAPE n°. 1730042, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 
lotada neste Campus, ocupante do cargo de engenheiro, do Regime Jurídico instituído pela Lei 
nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada 
no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 
e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 
de setembro de 2006. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
Gustavo Fontoura de Souza 

 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
Matrícula 2377314 

 
 

PORTARIA Nº 033/2011-DG/Campus Natal – Zona Norte                           Natal/RN, 28 de 
fevereiro de 2011. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1589/2009-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 5 de 
janeiro de 2010, 
 

R E S O L V E: 
 

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 21 de fevereiro de 2011, o servidor 
abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer o 
respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus. 
 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 
Matrícula SIAPE NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA 

1722710 
Pablo Moreno Paiva 

Capistrano 
786.009.364-20 FG.01 

Coordenador de 
Pesquisa e Inovação 

Direção Geral do Campus 
Natal – Zona Norte 

 
II – DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da 

carga patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias 
úteis. 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 02 - ANO: 2011 

 

 

 
 

 

17 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
Gustavo Fontoura de Souza 

 DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
Matrícula 2377314 

 
 
 

 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 
 
 

NÃO FORAM CONCEDIDAS DIÁRIAS NESTE PERÍODO 
 
 
 
 
 
 
 
 

LICENÇAS MÉDICAS / AFASTAMENTOS 
 

 
* REFERENTES A JANEIRO DE 2011 

 
 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE DO PRÓPRIO SERVIDOR 
 

 

NOME DO SERVIDOR MAT. DATA TOTAL DIAS CARGO 

Dalila Nathalia Bezerra Maia 1759590 04/01 1 Téc. Adm. 

Edivaldo Cascimiro Alves 572991 24/01 a 07/02 15 Téc. Adm. 

José Ribeiro Machado 1637293 24/01 a 24/03 60 Téc. Adm. 

Jucimara da Silva Simão 1672969 10 a 11/01 2 Téc. Adm. 

Kátia Cheim Pereira Galvão 2583752 28/01 1 Téc. Adm. 

Luiz José de Sant`anna Neto 1445650 20/01 1 Téc. Adm. 

Luiz José de Sant`anna Neto 1445650 25/01 a 26/01 2 Téc. Adm. 

Maria de Lourdes Teixeira da Silva 1637517 24/01 a 22/02 30 Téc. Adm. 

Tatiana Millions Rivasplata 1542833 03 a 12/01 10 Téc. Adm. 
 
 
 



                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCAAMMPPUUSS  NNAATTAALL--ZZOONNAA  NNOORRTTEE    
       NÚMERO: 02 - ANO: 2011 

 

 

 
 

 

18 

OUTRAS LICENÇAS / AFASTAMENTOS 
 

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 
 
 

NOME DO SERVIDOR MAT. DATA TOTAL DIAS CARGO 

Jefferson Xavier do Nascimento 1637270 12/01 1 Téc. Adm. 

Luiz José de Sant`anna Neto 1445647 21/01 1 Téc. Adm. 

Odara de Sá Fernandes 1577777 31/01 1 Téc. Adm. 
 

 
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA GESTANTE 

 

NOME DO SERVIDOR MAT. DATA TOTAL DIAS 
CARGO 

Érika Cruz Rocha de Albuquerque 1551711 20/01 a 20/03 60 Docente 

Sheyla Patrícia Trindade da Silva Costa 1439896 12/01 a 12/03 60 Docente 

 


